Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 og 3akoHoT 3a
nokanHata camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM*
6p.5/02) n uneH 28 ctaB 3 og 3akoHOT 3a
ypbaHo 3eneHuno (Cn.eecHuk Ha PM
6p.149/14;149/15 n 53/16) n uneH 87 ctaB 2
og CratyTtoT Ha onwTuHa [ebap, (“Cnyxben
m1acHUK Ha Onmtraa [lebap “Op. 27 /23, 38/24,
45/24 ) CoeToT Ha onwTtuHa [ebap Ha 4
cegHuuarta oapxaHa Ha aeH 22.12.2025
roguHa ja joHece cnegHara:

NMPOrPAMA

3a ogpxyBak-€ Ha jaBHO 3eNeHnno Ha
nogpadyjeto Ha OnwTnHa [ebap 3a 2026
rogvHa.

BoBep

Mporpamara 3a ogpXXyBake 1 ypcayBake Ha
jaBHOTO  3eneHMNno Ha nogpadjeTo Ha
onwTunHa Hdebap 3a 2026 roguHa, nma 3a uen
0a ro npukaxe BMaoT N ob6CMoT Ha paboTute
32 OOpXKyBaHHKC Ha  3€eMeHWUnoTo  Ha
nogpayjetTo Ha rpaforT, 3alTUTHUTE nogpadja
M CMNOPTCKO peKpeaTMBHUTE LEUTPU U
ypenyBake Ha HOBW 3efeHn NOBPLUMHU, KaKo
M  HaYMHOT Ha HMBHO MHaAHCUpaHE.
PenoBHOTO oapXyBawbe Ha 3eNeHWUNoTo ce
peanu3vMpa CO nMpuUMeHa Ha COOAdBETHa
OVWHAMMKa W  MHTEH3UTeT Ha paboTHuTe
onepauuu, npuKkaxaHu BO  TabenapHwu
nperneau, ondarcHu co logunwHaTa
nporpama 3a paboTta Ha W3BPLWKWTENOT Ha
nporpamata. [loguraketo Ha HOBM 3€erneHu
NOBPLUVHK " pPEeKOHCTpYyKLMja Ha
perpagupaHun 3eneHu NOBPLUMHW Ce BpLUM
crnopeq yTBpaeHuTe notpeodu.

OpraHusaumja Ha ofpXyBawe Ha jaBHOTO
3eneHnno

OapXyBakeTO Ha jaBHOTO 3€MEeHurio e
NSiaHMPaHO BO COIMACHOCT CO CTaHOapauTe u
OnoTexHuyknTe HopmatmBu. Peanusauujata
Ha [lporpamata ce cnpoBegyBa Mpeky: -
OapxyHakbe Ha jaBHOTO  3€fCHUIIO  Ha
nogpavjeto Ha rpagot Opbap n ogpxyBare
na jaBHO 3€ereHuno BO BOHrpagcku nojac. 1
.OppxyBareTo Ha jaBHUTE 3eneHu
MOBPLUMHM Ha nogpadyjeTo Ha onwTtuHa Oebap
jen ce BpWM  MHTEH3MBHO, a Aden
€KCTEH3MBHO.[To4 MHTEH3UBHO oOOpXyBaH-e
noanexar crieAHNTe 3erieHN NOBPLLVHMU:

1.1. MapkoBCKM 3eneHn NoBPLUNHU
1.2.3eneHun NoBpLUMHK KOU NO
ypHaAHNCTUYKMOT NNaH ce Of jaBeH nHTepec
1.3. Bnies Ha [lebap-Yn.(“Benko Bnaxosuk")
Yn. “Jycyd Npeana” oo packpcHuua co
yn.,bynesapan Unupuna"

Bazuar né nenin 36 té Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 5/02) dhe
nenit 28 paragrafi 3 té Ligjit pér gjelbérim
urban (Gazeta Zyrtare e RM nr. 149/14; 149
/15 dhe 53/16) dhe nenit 87 paragrafi 2 té
Statutit t&¢ komunés sé Dibrés, (“Gazeta Zyrtare
e Komuna Dibér" nr.27/23, 38/24,45/24)
Késhilli i Komunés sé Dibrés né seancén e 4
mbajtur mé date 22.12.2025 solli sa vijon:

PROGRAMI

Pér té ruajtur gjelbérimin publik né zonén e
Komunés sé Dibrés pér vitin 2026

Prezantimi

Programi pér mirémbaijtjen dhe pérmirésimin e
gjelbérimit publik né zonén e komunés sé
Dibrés pér vitin 2026 synon té tregojé llojin dhe
shtriien e punimeve pér mirémbajtien e
gjelbérimit né zonén e qytetit t& mbrojtur. Zonat
dhe gendrat sportive e ¢lodhése dhe rregullimi
i sipérfageve té reja té gjelbra, si dhe ményra e
financimit té tyre. Mirémbajtja e rregullt e
gjelbérimit realizohet duke zbatuar dinamikén
dhe intensitetin e duhur té operacioneve té
punés, té paraqitura né rishikimet tabelare, té
mbuluara nga programin vjetor t& punés dhe
zbatimit e kétij programi. Ndértimi i sipérfageve
té reja té gjelbra dhe rindértimi i sipérfageve té
gjelbra té degraduara kryhet sipas nevojave té
pércaktuara.

Organizimi i mirémbaijtjes sé gjelbérimit publik
mirémbajtia e gjelbérimit publik éshté
planifikuar né pérputhje me standardet dhe
normat bioteknike. Zbatimi i programit
realizohet népérmjet :
- Mirémbaijtjes sé gjelbérimit publik né zonén e
gqytetit té€ Dibres dhe mirémbajties sé
gjelbérimit publik né brezin jashté qytetit. 1.
Mirémbaijtja e sipérfageve té gjelbra publike né
zonén e komunés sé Dibrés béhet pjesérisht
intensivisht, pjesérisht né ményré ekstensive.
Mbi  mirémbajtje intensive i nénshtrohen
sipérfageve té gjelbra si né vijim:

1.1. Sipérfaqet e gjelbra té parkut

1.2. Sipérfaqget e gjelbra qé jané me interes
publik sipas planit urbanistik

1.3. Hyrja né Dibér — (Rr. "Velko Vlahoviq") “Rr.
Jusuf Gérvalla deri te krygézimin "Bulevardi



1.4. MNnowrtag , CkeHaepber "-npea,BTOpa U
TpeTa cdasa

1.5. 3enenuno no yn., Unupuja"

1.6.3eneHuno no yn.(“22 Jekemspn") Yn.

“Jocncp Barepwn”

I1_|.7.L)’>er|eHvu'|o no yn.,,Bexey 1" (Esepckunot
ar).

Moo WHTEH3MBHO oApXyBawe noanexar
apsopeaute, 3efneHuTe MOBPLUUHW  OKOMy
AeTCKuUTe urpanuiita Bo rpagot. [luHamukaTa
N VHTEH3UTETOT Ha OJpXyBake Ha jaBHOTO
rPafcko U BOHIPaACKO 3CrEHUNO KC ce ypeau
cornacHo co OnepatuBHata nporpama,
NCTOTO Ce BPLUM COrfacHO CO NPEerrcamTe Kon
CC cocTaBHM AcnoBu Ha [Nporpamara, co kou
Ke ce Brpajar cute enieMeHTu na ofpXxysare
Ha rpafcKkoTO WU BOHIPaACKOTO 3ESiICHUMO0 CO
CUTe HeroBu TMpOMNpaTHU [AeroBU Kako U
MepkM  3a  HeroBo  3boraTyBawe MU
PEKOHCTPYKUMja.

1.1 BoO napkoBCKM MOBpLIMHWM cnafaar
crnegHuTe NOBPLUMHM:

- Mapk Ha nnowTagot CkeHaepbe 3800 M
- 1Bop Ha onwTtuHa [Oebap (8 CentemBpm)

2
1030 m
- 3eneHa noepLumHa kaj LleHTap 3a kyntypa

3500 m’- 3eneHa noBpLUMHa nokpaj Mpaackm
ctagmoH nat 1820 M2

- Mapk BeHeuy 1 kako gen og 7.600 M
3eneHuno

- CnopTcko wurpanuwTe Kako Aden of
3eneHnnoTo Ha Hacenbarta BeHel, 2 1.280 m2
- 3eneHa noBpLUMHA Ha CMOPTCKMOT KOMIMIEKC
3aedHO CO WUrpanuTeTo Kaj y‘-IVIJ'II/ILIJTeTCZ)

MNMeHecTtna 4800 M
- KpyxeH Tek kaj 6onHuuata (KpctocHuua

AtaHacue Wnuk uv Amau Jlewwn) 280 M-
Ynuua Wnupuja co 3eneHa MoBpLUMHA

3580 m’
- 3eneHa nospwunHa Ha ynuua (“bparcso

EaunHcTeo”) “Bexbun Anbpa” 300 m
- 3eneHa nospLmHa BO 6riM3nHa Ha My3ej

125 m°

BKYMHO .............. 27.815 M°

lliria"

1.4. Sheshi "Skenderbej" - Faza e paré, e dyté
dhe e treté.

1.5 Gjelbérimi pérgjaté rrugés "lliria"

1.6 Gjelbérimi pérgjaté rrugés ( "22 Dhjetori " )
“Josif Bageri”

1.7. Gjelbérimi pérgjaté rrugés "Venec 1"
(Rruga e Ligenit ).

Rreshtat e peméve dhe hapésirat e gjelbra
pérreth kéndeve té lojérave té fémijéve né
gytet i nénshtrohen mirémbaijtjes intensive.
Dinamika dhe intensiteti i mirémbaijtjes sé
gjelbérimit publik urban dhe jourban do té
rregullohet né pérputhje me programin
operativ, i njéjti kryhet né pérputhje me
rishikimet gqé jané pjesé e programit, té cilat do
té pérfshijné té gjithé elementét dhe
mirémbaijtjen e gjelbérimit urban dhe jo urban
me té gjithé shoqgéruesit e tij si pjesé, si dhe
masat pér pasurimin dhe rindértimin e tij.

1.1 Zonat e parkut dhe gjelbérimit pérfshijné
kéto sipérfage:

_Parku i sheshit Skénderbe 3800 m”

- Oborri i Komunés sé Dibrés ( 8 Shtatori )
1030 m”

- Hapésira e gjelbérimit prané Qendrés pér
Kulturé 3500 m”

- Hapésiré e gjelbérimit pér gjaté rrugés sé

Stadiumit t& Qytetit 1820 m”

- Parku Venec 1 si pjesé e gjelbérimit 7,600
2

m
- Terreni Sportiv si pjesé e gjelbérimit t€ lagjes
Venec2 1,280 m’

- Hapésiré gjelbérimi te kompleksi sportiv
bashké me kéndin e lojrave prané shkollés
Penestia 4800 m’

- Rreth rrotullimi prané Spitalit ( Krygézimi i
rrugés Atanasie Iliq me Amdi Lleshi )

280 m’
- Rruga lliria me hapsiré gjelbérimi
3580 m’
- Hapésiré gjelbérimi né rrugén (“Bashkim
Vllazérim”) “Vehbi Dibra” 300 m’
- Hapésira e gjelbérimit prané Muzeut
2
125m

Totali ceeeeeeeeereennn. 27.815m°

1.2. Sipérfaqe té tjera té gjelbra qé jané té
natyrés publike dhe gé jané né mirémbaijtje



1.2. Qpyrn 3eneHn NoBpLUMHN

Bo gpyru 3eneHn NnoBpLUMHN KOU Ce 0f jaBeH
KapakTep 1 KOu ce NoA UHTEH3MBHO

OO pXyBaHs€:

-¥Yn. “Ubpaum Konapu"

1.000 M’
- ¥Yn.(“11 OkTtomepu" )’Majka Tepesa”

1.200 m”
- ¥Yn. (“22 Oekempn" ) “Jocnc Barepun”
800 m 2

-Yn. (“YbennHoBa") “Eant Qypxam” 1.650 M

BKYMHO.........ccccueene 4,650 m

TABEJAPEH MNPETIEAQ HA TEKOBHOTO
OOPXYBAHE HA TPACKOTO
3ENEHNNO N ANHAMUKA HA
N3BPLWYBAHE HA PABOTHUTE
OMNEPALINIA

intensive:

- Rr. "Ibrahim Kolari" 1.000 m’
- Rr.("11 Tetori") “Néna Terezé “  1.200 m’

- Rr.(“22 Dhjetori") “Josif Bageri 800 m’

- Rr.(“Leninova ") “Edit Durham 1.650 m”

- Totali.......... 4.650 m°
PASQYRE TABELARE E MIREMBAJTJES
AKTUALE TE QYTETIT GJELBERIMI DHE
DINAMIKA E OPERACIONIT TE PUNES

Pen.Bp.| Bug Ha onepauuja EavHu3| KonnuuHa Bpoj Ha
NI Mepa onepauumu
rendor | Lloji i operimit
Masa e Sasia Numri i
vetme operacioneve
1. MalumHCKO Kocere Ha TpeBa 32.465 6
2
Kositje mekanike té& pargeve me gjelbérim m
2. Cobupatre Ha nckoceHa Tpeea v rpebname 32.465 6
2
Mbledhja e copave té barit dhe gérmimi m
3. [Npunpema Ha LUBETHM NOBPLUMHN 800 3
2
Pérgatitja e zonave me lule m




4, Caperbe Ha Ce30HCKU LiBeYMHba Bp. 2.500 4
Nr.
Mbijellja e luleve té stinés
5. Mpckawe Co MHCEeKTUUMON Ha CE30HCKO bp 2.500 4
LuBeke Nr.
Spérkatje me ilac mbi lulet e stinés
6. OkonyBahe Ha rPMYLLIKM Bp. 50 2
Nr.
Gérmimi i shkurreve
7. |OxonyBatbe Ha LBEKUHA(PYXKN) bp. 20 2
Nr.
Gérmimi i luleve (tréndafila)
8. Kpoere Ha uBekuhsa(pyxu) Bp. 20 2
Nr.
Prerja e luleve (tréndafila).
9. [HucTtene Ha NoBpLUMHK Of, NMUCTOBU U Ap. 15.000 8
2
Pastrimi i sipérfageve nga gjethet, efj.. m
10. [Ceyvyerse Ha MBUUM MO cTasmn 10.295 2
2
Prerja e skajeve pérgjaté shtigjeve m
11. |Cobupamre Ha oTrnag Co U3HOC 8.500 15
2
Grumbullimi i mbetjeve sipas sasisé m
12. |MpuxpaHa co BewTaykn rydpumea Kg. 650 2
Ushqyerja me plehra artificiale
13. |Pacap 3a ce3oHcKko LBeke bp. 4.000 3
Nr.
Fidane pér lulet e stinés
14. |OgpxyBakbe Ha gpsopeaun Bp. 150 2
Nr.

Mirémbaijtja e rreshtave té€ peméve

ANHAMUKA HA N3BPLIYBAHE HA PABOTHW OINEPALIMN-KANEHOAPCKA

DINAMIKA E EKZEKUTIMIT TE OPERACIONIT TE PUNES — NE KALENDAR




Nr:

Operacionet
e punés
sipas
muajve

PaboTtHu
onepaumu
no meceum

10

11

12

Né
total

BKYIH

Makiné gé
kosit parget
e gjelbérta
MalumnHcko
KOCeH-e
HaTpeBa

11

Mbledhja e
barit té
korrur
Cobupame
Ha
NCKOCEHa
Tpeea

11

Pérgatitja e
Zzo0nave me
lule
Mpunpema
H3 LIBETHU
NOBPLUMHU

Mbjellja me
lulet e
stinés
Capemne
ma
CE30HCKU
UuBeKkuta

Spérkatja e
luleve té
stinés me
ilag.
Mpckare
Ha
CE30HCKO
LuBeKe co
MHCEKTULUM

a

Gérmimi i
shkurreve
Okonyaar
€ Ha
rPMYLLKN




Gérmimi
mbi lule
(tréndafila)
Oxkonyeae
Ha
LBeKMHba

(Py>m)

Prerja e
luleve
(tréndafila)
Kpoemn-e Ha
LBeKMHA

(Pyxu

Makiné
fryrése gé
pastron
siperfaget
nga gjethet
Yncrene
Ha 3eneHun
NOBPLUMNHU
oA
nmcrtosu
uap.

16

10

Prerja e
skajeve
pérgjaté
shtigjeve
Ceyemnse Ha
MBMLM NO
CcTa3un

11

Grumbullim
i i mbetjeve
me njé sasi
Cobupame
Ha oTnapg
CO N3HOC

36




M3BPLUUTEN HA NMPOIrPAMATA

3agomkeH cybjekT 3a uM3BpllyBawe Ha
aKTUBHOCTUTE  MpPEONiOKEeHM CO  oOBaa
Mporpama e JIMK,Ctangapa"debap.
JIMK,Ctangapg” nmsrotsyBa loguwHa
nporpama 3a paboTa, Koja M coapxu
NOBPLUMHMUTE, OCHOBHWUTE onepaunm W
OMHaMMKaTa Ha  HMBHO  M3BpLUYBaH-E,
nogenbara Ha TepuTopujaTa Ha PEOHM WU
KaTtacTepckum nperneg Ha  cekoja of
NOBPLUMHUTE, KaKko U NOTpebHUTe cpencTaa.
3a noguraweTo Ha HOBO jaBHO 3E€MEHWIO U
PEKOHCTPYKUMja Ha JderpagmpaHo jaBHO
senennno, OnwTuHa [Hebap , nokpaj
JMK,Ctangapg" mMoxe ga BKNyyYu u gpyru
npaBHM Nuua, ogdpaHn Npeky jaBeH NOBUK.

HAO30OP HAO W3BPWYBAHWE HA
NMPOIrPAMATA

Hapsop Hag N3BPLLYBaH-ETO Ha
Mporpamata, cormacHo Opnykata 3a

KOMyHaneH peg Ha onwTtuHa [ebap Bpun
Oppgenenneto 3a KomMyHanuu pabotm npwu
OnwTuHa [ebap. WHcnekumckn Hagsop,
cormacHo Opanykata 3a KOMyHaneH peq ,
BPLUM OMWTUHCKMOT KOMYHAIEH MHCNEKTOP.

®PUHAHCUPAHKE HA AKTUBHOCTUTE
NPEABUAEHU CO NMPOIrPAMATA

®duHaHCUpaHEeTO Ha  aKTUBHOCTUTE  3a
oOpXyBawe  Ha  jaBHOTO  3eNeHuno,
npeaBnaeHn co oBaa nporpama, ce epLum og
Byyetor na onwTtmnHa Oebap lNMporpama J7
Kage WTO ce npeaBuaeHW cpedaBa BO
BucmHa og 615.000,00 geHapw,

- OpgpxyBawe jaBHO  3eneHuno  Ha
(mapkoBu,ynuuu,nnowTagun, KejLietanuwiTa
n apyru jaBHM MOBPLUMHM)
307.500,004eHapwm

- Mopurawe M peKkoHCTyMpawe Ha jaBHM
3ereHn noBpLUMHK 184.000,000eHapu

- HabGaBka Ha pgekopaTMBeH KaMeH MU
Ja o)V 7 O 123.500,00 penapwm
BKYMHO :

615.000,00 geHapu

Cpencteata 3a ofgpXyBawe Ha jaBHO

3erneHuno npedBuaeHN BO Mporpamarta ce

ZYRTAR EKZEKUTIV | PROGRAMIT

Subjekti pérgjegjés pér realizimin e aktiviteteve
té propozuara nga ky program éshté NKP
"Standard" dhe Komuna Dibér. Komuna Dibér
pérgatit njé program vjetor t& punés, i cili
pérmban fushat, operacionet bazé dhe
dinamikén e realizimit té tyre, ndarja e territorit
né rajone dhe pasqyra kadastrale e secilés
prej sipérfageve, si dhe mjetet e nevojshme.
Pér ndértimin e gjelbérimit t& ri publik dhe
rikonstruksionin e gjelbérimit  publik té
degraduar, Komuna e Dibrés, pérve¢c NKP
“Standard”, mund té pérfshijé edhe persona té
tjeré juridiké, té pérzgjedhur me thirrje publike.

MBIKEQYRJA E EKZEKUTIMIT TE
PROGRAMIT

Mbikéqyrjen mbi realizimin e Programit, né
pajtim me vendimin pér rendin komunal té
komunés sé& Dibrés, e kryen Drejtoria pér
Shérbime Komunale né Komunén e Dibrés.
Mbikégyrjen inspektuese, sipas vendimit pér
rendin komunal, e kryen inspektori komunal.

FINANCIMI | AKTIVITETEVE TE
PARAPRAKUARA ME PROGRAM

Financimi i aktiviteteve pér mirémbaijtien e
gjelbérimit publik, té parapara me kété
program, vjen nga buxheti i Komunés té
Dibrés, Programi J7, ku sot jané planifikuar né
vleré prej 615.000,00 denaré.

- Mirémbaijtja e gjelbérimit publik né (parge,
rrugé, sheshe, shétitore dhe hapésira té tjera
publike) 307.500,00 denaré
- Ndértim dhe rikonstruksion i sipérfageve té
gjelbra publike 184.000,00 denaré
- Guré dekorativé dhe té tjera - prokurim.
123.500,00 denaré

TOTALI:

615.000,00 denaré

Mijetet pér mirémbaijtjen e gjelbérimit publik té
parapara né program sigurohen nga tarifa pér




obe3benyBaat o0f HaAOMECTOK 3a jaBHO
3eneHuno Bo OnwTtmHa [ebap. [enot 3a
nogurake W PEKOHCTyMpawe Ha jaBHU
3eMfeHn MNOBpLUMHM Cce puHaHCKMpa npeky
Mporpamata 3a ypegyBawe Ha rpagexHo
semjuwte 3a 2026 roguHa. Lenute 3a
paboTnTe OKOMy OJpXXyBakE€TO,NOAUraHETO
N PEKOHCTPyKUuMjaTa Ha 3eneHWUnoTo,Kou I
BpLUW JIMK,Crangapgn"Oebap ce
AeduHMpaHn cornacHo Ba)KeukuTe
LlEHOBHMLIM 32 BAKOB BMA Ha YCyru.

gjelbérimin publik né Komunén e Dibrés. Pjesa
pér ngritien dhe rindértimin e sipérfageve té
gjelbra publike financohet nga Programi pér
rregullimin e tokés ndértimore 2026. Cmimet
pér punét qé kané té béjné me mirémbajtjen,
ngritien dhe rikonstruksionin e gjelbérimit, té
kryera nga NKP “Standard” Dibér, pércaktohen
sipas ¢mimoreve té viefshme pér kété lloj
shérbimi.

NPEOOHW OOPEOBMU

OBaa lNporpama Bneryea Bo cuna
OCMMOT [ieH oA, AeHOT Ha objaByBane
BO “Cny>k6GeH rmacHvK Ha onwTnHa
[ebap”.

VIi. DISPOZITAT KALIMTARE

Ky Program hyn né fuqi né ditén e teté nga dita
e publikimit né “Gazeta Zyrtare e Komunés
Dibér”.

Bpoj/Nr 08-782/25
22.12.2025
De6ap/Diber

CoBerTt Ha onwTtuHa /Késhilli i Komunés
Mpetcepaten / Kryetar

Afrim Krkuti,




